1/4

広島東南ロータリークラブ

週報2018年 11月 ２ ６日 (第 2717回例会 )
例会日 月曜日 ANAクラウンプラザホテル広島 ℡ 241-1111

事務所 リーガロイヤルホテル広島 13階 ℡ 221-4894
会長 吉田信秀 幹事 大井克元

１１月は｢ロータリー財団月間｣です

本日の例会

スケジュール

物故会員に黙祷 松本豊彦君(広島北ＲＣ)11/19ご逝去(85歳)
12:30 点 鐘

ロータリーソング｢Ｒ-Ｏ-Ｔ-Ａ-Ｒ-Ｙ｣
来客紹介 (親睦委員会)

会食(本日は 100 万ドルの食事です)
12:45 会長時間 (吉田会長)

幹事報告 (大井幹事)

委員会報告

・出席報告 (出席委員会)

・その他

同好会報告

Ｓ .Ａ .Ａ .
13:00 プログラム

13:30 点 鐘

会長時間

○松田文雄ガバナー補佐様ご挨拶(ＩＭについて)

幹事報告

○ロータリーカレンダー配布(2部/1人)
○次回12/3(月)例会会場は22F「ルミエール」

（駐車場の混雑が予想されます。）

本日のプログラム

次回例会（１２月３日）

「新会員スピーチ」
八木 裕 会員（株式会社ＮＴＴフィールドテクノ）

「－起業家の挑戦－
“あったらいいな”をカタチに」
株式会社ソアラサービス
代表取締役社長 牛来 千鶴様

お知らせ

今 後の予 定
★第２回経営研究会
と き 12月４日(火)18:30～
ところ ＡＮＡクラウンプラザホテル広島４Ｆ
講 師 株式会社広島銀行
取締役専務執行役員 荒木裕三会員
演 題 ｢広島銀行の事業戦略について｣

○年次総会
と き 12月10日(月)例会時
ところ 例会場
議 案 次々 年度(2020-21)会長の選出

次年度(2019-20)副会長・幹事・
会計・Ｓ.Ａ.Ａ.・理事の選出

★柏の実苑クリスマス会訪問
と き 12月22日(土)10:15～13:00
ところ 安芸区民文化センター

★広商IAC歳末助け合い街頭募金予告
と き 12月22日(土)14:00～16:00
ところ 未定

○家族例会･懇親会 12/31(月)変更
と き 12月25日(火)18:30～
ところ ＡＮＡクラウンプラザホテル広島

○優良従業員表彰
と き １月21日(月)例会時
ところ ＡＮＡクラウンプラザホテル広島

○新会員歓迎例会＆懇親会 予告
と き １月28日(月)18:30～
ところ ＡＮＡクラウンプラザホテル広島

★インターシティーミーティング
と き ２月２日(土)
14:00-17:00会議/17:15-18:30懇親会

ところ リーガロイヤルホテル広島４Ｆ
テーマ 「ロータリーに活力を」
特別講演 作家･ジャーナリスト門田隆将氏
「真のリーダーが示した“日本人の生きざま”とは」

お知らせ:12/20(木 )開催予定のロー
タリー情報は｢中止｣です。

ご 挨 拶 西山秀平

広島東南ロータリークラブの皆さま、

お世話になっております。財団奨学生

学友の西山秀平です。この度、正式に

就職先が決定致しましたのでご報告さ

せて頂きます。組織の名前は、「難民

を助ける会（Association Aid and Relief）」
という名前で、日本生まれの非政府組織（NGO）で
す。この組織は、７０年代のインドシナ難民への支

援を目的に発足し、現在では活動の幅を広げ、国内

及び全世界約１０カ国で紛争難民、災害難民、女性、

子ども、紛争により障がいを持った人々への支援を

行なっています。私は、その中の緊急人道支援とい

う部署で難民キャンプへ駐在をしに行くことになっ

ております。行き先としては、シリアか南スーダン

の難民キャンプへ行くことになると思います。これ

から先数ヶ月、東京での種々の研修を終えたのち、

赴任地へと派遣されることとなると思います。

頑張って参りますので、また広島に戻ってきた際に

はご挨拶に伺わせて頂ければと存じます。どうぞ宜

しくお願い致します。 （2018 年 11 月 12 日例会）

本日は「１００万ドルの食事」です

世界中のロータリアンが50万人位の 1962 年頃、例会
食費１人当たり２ドル節約すれば総額 100 万ドルの資金
ができることからできた言葉です。当クラブでは、１回
１人当たり５９６円節約して、ロータリー財団や米山記
念奨学会への寄付、奉仕活動費等に当てております。

１．真実かどうか ２．みんなに公平か ３．好意と友情を深めるか ４．みんなのためになるかどうか

THE ROTARY CLUB OF HIROSHIMA SOUTHEAST 2018.11.26 №2717

2/4

前回 2018年１１月１９日例会

「広島中央･広島城南･広島東南ＲＣ合同例会＆懇親会」 報告：井原倫子

11 月 19 日(月)18 時 30 分から ANA クラウンプラザ
ホテル広島にて「第 7 回３ RC 合同夜間例会並びに懇親
会」（152 名参加）が開催されました。今年は当広島東
南 RC がホストとなり、事前の準備・企画・設営、そし
て二次会の手配までクラブ会員全員で協力し合いまし

た。

3 クラブはテリ
トリーを同じ

くするアディショナルクラブで、1978 年広島東南 RC ス
ポンサーで広島中央 RC が、1995 年広島中央 RC スポン
サーで広島城南 RC が誕生しており、3 クラブの友好の
輪を拡げる有意義な場として開催されました。

例会は当 RC 大井幹事の司会で広島東南 RC 吉田会長
の点鐘で始まり、ロータリーソング「それでこそロータ

リー」斉唱。会長時間に入り、広島中央 RC 古澤会長、
広島城南 RC 松本会長、広島東南 RC 吉田会長が挨拶されました。続いて幹事報告、広島中央 RC
鳥井幹事、広島城南 RC 吉村幹事、広島東南
RC 大井幹事から各報告がありました。委員
会報告（出席報告）では、広島中央 RC 柳川
委員長、広島城南 RC 二上委員長、広島東南
RC 小杉副リーダーから前回出席率 100%達成
（全クラブ）との報告に拍手がおきました。

また、次年度会長紹介では、広島中央 RC 福田
次年度会長、広島城南 RC 高雄次年度会長、広島東南 RC 衣笠次
年度会長が紹介され、3 名自席で起立一礼され拍手を受けられま
した。そして吉田会長の点鐘で例会が滞りなく終了しました。

第 2 部の懇親会は当 RC 森原親睦リーダーと私（井原副リー
ダー）の司会で広島東南 RC 吉田会長の開会挨拶で始まりまし
た。そして、松田文雄ガバナー補佐よりお言葉を頂戴した後、

田原榮一パストガバナーの乾杯御発声で会食がスタートしまし

た。さっそく会食しながら各々テーブル内外で名刺交換や挨

拶といった交流の時間を過ごした後、前回の３ RC 合同例会
以降～今例会までに入会した新入会員の紹介がありました。

広島中央 RC4名、広島城南 RC2名、広島東南 RC8名、総勢 14
名がアナウンスされ、皆さん自席で起立一礼され拍手を受け

られました。

さぁ、愉しいアトラクションが始まりました。当 RC が企画
しましたアトラクションは「プリティ Woman」（女性 3 名＋
男性 1 名）の懐かしいオールディーズソングです。「恋のバカ
ンス」から始まった数曲のミニライヴですが、ボーカルの方の愉しいトークと誘惑にクラブ会員

が次々にダンスに参加（笑）、最後は 8 割近くの会員が椅子から離れダンスの輪
に参加してくださり大盛り上がりとなりました。最後に、恒例のロータリーソ

ング「手に手つないで」を当 RC 中谷会員の先導の下に全員で斉唱した後、広
島東南 RC衣笠次年度会長の挨拶で閉会しました。
本年度、広島中央 RCはクラブ創立 40周年、来年度は広島城南 RCが 25周年、
広島東南 RC は 60 周年を迎えます。各クラブがそれぞれ記念の年を迎え益々３
RCの友好と発展を願います。

古澤会長挨拶 松本会長挨拶 吉田会長挨拶

松田ＡＧご挨拶 田原ＰＧ乾杯ご発声

衣笠ＰＥ閉会挨拶

１．真実かどうか ２．みんなに公平か ３．好意と友情を深めるか ４．みんなのためになるかどうか

THE ROTARY CLUB OF HIROSHIMA SOUTHEAST 2018.11.26 №2717

3/4

かっこいい！(練習の成果発揮)プリティWoman の皆様 ステップ練習中(盆踊りじゃないよ)

中央･鳥井幹事さんも踊る！ 城南･吉村幹事さんも踊る！ 松田ガバナー補佐様も踊る！

さあ～ここからスタート 懐かしのジェンカで 大きな輪が出来ました

ゴキゲン!! 楽しく和やかにフィナーレ 手に手つないで(中谷ソングリーダー)

松田文雄ガバナー補佐様ご挨拶

2018-19年度国際ロータリー第 2710地区グループ 7ガバナー補佐の松田でございます。
まず、本年度公式訪問前のクラブアッセンブリー、そして吉原ガバナー公式訪問・フォーラムで

はあたたかい雰囲気で迎えていただき、大変お世話になり、ありがとうございました。心よりお礼

を申し上げます。

三世代にわたる３ロータリークラブの合同夜間例会は、ロータリークラブの歴史の重みを大切に

しながら、３ロータリークラブ会員相互のあたたかい交流を深め、皆様方の一層の御発展と各クラ

ブの一層の活性化につながると確信しております。

本日の合同夜間例会開催に際し、ホストクラブとして準備を進めていただきました吉田会長をは

じめ広島東南ロータリークラブの皆様、厚く御礼を申し上げます。また、古澤会長、田原パストガ

バナーをはじめ広島中央ロータリークラブの皆様、そして私のホームクラブである松本会長をはじ

め広島城南ロータリークラブの皆様と共に、本日３ロータリークラブ合同夜間例会が開催される運

びとなりましたことに心より感謝し、和気あいあいとした懇親と親睦を深め友情を育む場となるこ

とを切に願い、私の挨拶の言葉とさせていただきます。ありがとうございます。

１．真実かどうか ２．みんなに公平か ３．好意と友情を深めるか ４．みんなのためになるかどうか

THE ROTARY CLUB OF HIROSHIMA SOUTHEAST 2018.11.26 №2717

4/4

広島東南ロータリークラブ２０１８年１２月行事予定

12月は「疾病予防と治療月間」です

日付 例会・プログラム クラブ行事他 委員会活動 同好会

１-

３ /第２７１８回例会 ３/定例理事役員会

「－起業家の挑戦－ ４ /第2回経営研究会
“あったらいいな”をカタチに」 18:30 ～於 ANA
(株)ソアラサービス ｢広島銀行の事業戦略について｣

代表取締役社長 牛来千鶴様 (株)広島銀行取締役専務執行役員

荒木裕三会員

10- 10/第２７１９回例会 10/次年度理事役員会

16/ゴルフ同好会
17/第２７２０回例会 17/100万ドル食事
「 未定 」

土肥雪彦 会員 19/合同幹事会 (中止)
20- 20/麻雀同好会

22/柏の実苑訪問
24/休会(振替休日) 22/広商IAC街頭募金
25/第２７２１回例会 25/家族例会･懇親会
「家族例会･懇親会」 18:30 ～於 ANA

18:30 ～於ANAクラウンプラザＨ

31- 31/例会変更→12/25(火)

｢年次総会｣
2020-21年度会長選出
2019-20年度副会長･幹事･会計･

S.A.A.･理事選出

在広ロータリークラブ 例会臨時変更のお知らせ

11/29(木) 広島安佐RC
11/30(金) 広島南RC
12/17(月) 広島中央RC、広島廿日市RC
12/18(火) 広島西南RC、広島安芸RC
12/19(水) 広島東RC、広島陵北RC
12/20(木) 広島北RC、広島西RC、広島安佐RC
12/21(金) 広島南RC、広島城南RC
12/25(火) 広島西南RC、広島安芸RC
12/26(水) 広島東RC、広島陵北RC
12/27(木) 広島北RC、広島西RC、広島安佐RC
12/28(金) 広島南RC、広島城南RC
12/31(月) 広島東南RC、広島中央RC、広島廿日市RC
01/04( 金 ) 広島南RC、広島城南RC
01/07(月) 広島廿日市RC

１．真実かどうか ２．みんなに公平か ３．好意と友情を深めるか ４．みんなのためになるかどうか

THE ROTARY CLUB OF HIROSHIMA SOUTHEAST 2018.11.26 №2717